
1 z 17 
 

VVOOLLBBYY  22002244  
 

V pátek 20. září 2024 a v sobotu 21. září 2024 se ve všech 215 obcích 
Libereckého kraje  uskuteční volby do Zastupitelstva Libereckého kraje a navíc 
v 83 obcích Libereckého kraje zařazených do volebního obvodu č. 35 – Jablonec 
nad Nisou a v 16 obcích Libereckého kraje zařazených do volebního obvodu č. 
38 – Mladá Boleslav současně i  I. kolo voleb do Senátu Parlamentu ČR (příp. II. 
kolo voleb do Senátu se uskuteční v pátek 27. září 2024 a v sobotu 28. září 
2024).  [Seznam obcí Libereckého kraje zařazených do (senátních) volebních obvodů č. 35 – 

Jablonec nad Nisou a č. 38 – Mladá Boleslav je uveden závěrem tohoto textu].  
 

 

Při volbách do Zastupitelstva Libereckého 
kraje budou mít voliči možnost si z 4 politických 
stran, 3 politických hnutí a 6 koalic, které byly 
pro volby zaregistrovány, tedy z 13 volebních 
stran (celkem z 544 kandidátů), zvolit 45 členné 
Zastupitelstvo Libereckého kraje pro funkční 
období 2024 - 2028.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Krajský úřad Libereckého kraje průběžně 
zveřejňuje informace k volbám do 
zastupitelstva kraje na svých web. str. 
https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-
odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-
voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Registr kandidátů pro volby do zastupitelstev 
krajů byl Českým statistickým úřadem 
zveřejněn 7. srpna 2024 na web. str. 
https://www.volby.cz/. 

 Při volbách do Senátu ve volebním obvodu č. 
35 – Jablonec nad Nisou budou mít voliči 
možnost si z  1 politické strany, 3 politických 
hnutí a  2 koalic, tedy z celkového počtu           
6 kandidátů zvolit senátora pro funkční 
období 2024 - 2030. 
 
Při volbách do Senátu ve volebním obvodu č. 
38 – Mladá Boleslav budou mít voliči možnost 
si ze  2 politických stran, 2 politických hnutí a 3 
koalic, tedy z celkového počtu 7 kandidátů 
zvolit senátora pro funkční období 2024 - 
2030. 
 
 Magistrát města Jablonec nad Nisou, 

jakožto pověřený obecní úřad v sídle 
volebního obvodu č. 35 – Jablonec nad 
Nisou na své web. str. 
https://www.mestojablonec.cz/cs/magistr
at/volby/volby-do-zastupitelstva-kraje-a-
senatu-pcr/volby-do-senatu-pcr-pro-
kandidujici.html   

 Magistrát města Mladá Boleslav, jakožto 
pověřený obecní úřad v sídle volebního 
obvodu č. 38 – Mladá Boleslav na své web. 
str. https://www.mb-net.cz/volby-do-1-3-
senatu-parlamentu-cr-ve-dnech-20-a-21-
zari-1-kolo-a-27-a-28-zari-2024-2-kolo-ve-
stredoceskem-kraji/d-83311  

zveřejňují informace související s  konáním 
voleb do Senátu. 
 
Registr kandidátů pro volby do Senátu byl 
Českým statistickým úřadem zveřejněn 7. 

srpna  2024 na web. str. https://www.volby.cz/. 
  

https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju
https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju
https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju
https://www.volby.cz/p
https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/volby/volby-do-zastupitelstva-kraje-a-senatu-pcr/volby-do-senatu-pcr-pro-kandidujici.html
https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/volby/volby-do-zastupitelstva-kraje-a-senatu-pcr/volby-do-senatu-pcr-pro-kandidujici.html
https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/volby/volby-do-zastupitelstva-kraje-a-senatu-pcr/volby-do-senatu-pcr-pro-kandidujici.html
https://www.mestojablonec.cz/cs/magistrat/volby/volby-do-zastupitelstva-kraje-a-senatu-pcr/volby-do-senatu-pcr-pro-kandidujici.html
https://www.mb-net.cz/volby-do-1-3-senatu-parlamentu-cr-ve-dnech-20-a-21-zari-1-kolo-a-27-a-28-zari-2024-2-kolo-ve-stredoceskem-kraji/d-83311
https://www.mb-net.cz/volby-do-1-3-senatu-parlamentu-cr-ve-dnech-20-a-21-zari-1-kolo-a-27-a-28-zari-2024-2-kolo-ve-stredoceskem-kraji/d-83311
https://www.mb-net.cz/volby-do-1-3-senatu-parlamentu-cr-ve-dnech-20-a-21-zari-1-kolo-a-27-a-28-zari-2024-2-kolo-ve-stredoceskem-kraji/d-83311
https://www.mb-net.cz/volby-do-1-3-senatu-parlamentu-cr-ve-dnech-20-a-21-zari-1-kolo-a-27-a-28-zari-2024-2-kolo-ve-stredoceskem-kraji/d-83311
https://www.volby.cz/p


2 z 17 
 

Nebudeme samozřejmě radit, koho volit a proč. V zájmu co největší 
informovanosti voličů jsme připravili několik nejčastějších otázek a 
odpovědí týkajících se voleb do Zastupitelstva Libereckého kraje a 
voleb do Senátu: 

1) Kdy, kde a jaké typy voleb se v září r. 2024 uskuteční? 

2) Kdo má právo volit? 

3) Kdy a kde se volič může seznámit s tím, které politické strany, politická hnutí a koalice a 
především kteří kandidáti kandidují? 

4) Není chybou, že na hlasovacím lístku pro volby do zastupitelstva kraje jsou uvedeni 
kandidáti, kteří nejsou přihlášeni k trvalému pobytu v obci, která náleží do územní 
působnosti kraje a tedy nesplňují podmínky volitelnosti?   

5) Proč je na některých hlasovacích lístcích pro volby do Zastupitelstva Libereckého kraje 
uvedeno 50 kandidátů, když se volí 45 členné zastupitelstvo kraje? 

6) Kde se volič může seznámit s tím, kteří kandidáti se vzdali své kandidatury nebo jejich 
kandidatura byla zmocněncem odvolána? 

7) Kdy a jak voliči obdrží hlasovací lístky pro volby do zastupitelstva kraje příp. i pro volby 
do Senátu? 

8) Jakým způsobem je regulována volební kampaň? 

9) Jak se vytvářejí okrskové volební komise? 

10) Jaké jsou povinnosti voliče po příchodu do volební místnosti? 

11) Jak postupovat, pokud volič těsně před konáním voleb nebo přímo ve volební místnosti 
zjistí, že platnost jeho občanského průkazu uplynula a nemá platný cestovní pas ČR? 

12) Lze totožnost a státní občanství ČR ve volební místnosti prokázat e-DOKLADEM (tzv. e-
OBČANKOU)? 

13) Jak probíhá hlasování ve volební místnosti? 

14) Lze hlasovat i mimo volební místnost? 

15) Je možné hlasovat na voličský průkaz? 

16) Lze hlasovat korespondenční nebo elektronickou formou? 

17) Jak má postupovat volič, kterému je předem známo, že se ve dnech voleb bude zdržovat 
mimo místo svého trvalého pobytu z důvodu svého pobytu např. v nemocnici, porodnici, 
ústavu sociální péče, v lázních apod.? 

18) Jak má postupovat volič, který se těsně před konáním voleb nebo ve dnech voleb 
nečekaně ocitl v zařízení typu nemocnice, porodnice apod. a chce volit?    

19) Kontroluje někdo průběh hlasování ve volebních místnostech? 

20) Zjistí-li volič porušení volebního zákona, na jaký  orgán se má obrátit? 

21) Jakým způsobem je zajištěna ostraha volebních místností v noci z prvního na druhý den 
voleb? 

22) Kde lze zjistit výsledky voleb? 

23) Může volič výsledky voleb napadnout? 

24) Mají kandidující subjekty právo na úhradu volebních nákladů?  

25) Je pravdou, že pokud volič do volební schránky úmyslně vloží prázdnou úřední obálku, 
tak se politickým stranám a hnutím sníží příspěvek na úhradu volebních nákladů? 

 

 

 



3 z 17 
 

1) Kdy, kde a jaké typy voleb se v září r. 2024 uskuteční? 
 

Volby do zastupitelstev krajů budou probíhat 
na celém území celé ČR  
 v pátek 20. září 2024  od 14:00 - 22:00 hod. 

a  
 v sobotu 21. září 2024 od 8:00 - 14:00 hod.  
 

V zahraničí, na zastupitelských úřadech ČR, se 
volby do zastupitelstev krajů nekonají. 
 

Volit kandidáty pro volby do Zastupitelstva 
Libereckého kraje je možné jen v územním 
obvodu Libereckého kraje, v některé z 215 obcí 
(582 volebních okrsků) Libereckého kraje.  
 
 
 

 Volby do Senátu, resp. jejich I. kolo, budou 
probíhat na území ČR jen v 1/3 (senátních) 
volebních obvodů a to společně, ve stejné době 
s volbami do zastupitelstev krajů.  
 
 

V zahraničí, na zastupitelských úřadech ČR, se 
volby do Senátu nekonají. 
 

Volit senátora  
 ve volebním obvodu č. 35 – Jablonec nad 

Nisou je možné jen v územním obvodu 
tohoto volebního obvodu, zahrnujícího 83 
obcí.  

 ve volebním obvodu č 38 – Mladá Boleslav 
je možné jen v územním obvodu tohoto 
volebního obvodu, zahrnujícího 136 obcí.  

 

V případě, že žádný z  kandidátů v  I. kole 
nezíská nadpoloviční většinu odevzdaných 
platných hlasů, uskuteční se  
 v pátek 27. září 2024 od 14:00 - 22:00 hod. 

a 
 v sobotu  28. září 2024 od 8:00 - 14:00 hod.  
II. kolo voleb do Senátu, do kterého postupují 
dva nejúspěšnější kandidáti z I. kola voleb. 

 

Seznam volebních místností, který je součástí oznámení  o době a místě konání voleb,  bude do 5. září 
2024 starosty zveřejněn způsobem v místě obvyklým.  
 

Povinností pověřených obecních úřadů je nejpozději do 16. září 2024 zveřejnit přehled o telefonním 
spojení do každé volební místnosti ve svém správním obvodu.  
 

Navíc na web. str. Krajského úřadu Libereckého kraje https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-

odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju bude do zahájení hlasování 
zveřejněn adresář všech 582 volebních místností kraje včetně telefonního spojení na okrskové 
volební komise a včetně uvedení informativního údaje je-li přístup do volební místnosti bezbariérový. 
 

2) Kdo má právo volit? 
 

Právo volit do Zastupitelstva Libereckého kraje 
má státní občan ČR, který alespoň druhý den 
voleb (tj. 21. září 2024) dosáhne věku nejméně 
18 let a je přihlášen k trvalému pobytu 
v některé z 215 obcí, která náleží do územního 
obvodu Libereckého kraje.  

 

 

 

 

 

 

 Právo volit do Senátu ve volebním obvodu č. 35 
– Jablonec nad Nisou a č. 38 – Mladá Boleslav 
má státní občan ČR, který alespoň druhý den 
voleb (tj. 21. září 2024 / v případě konání II. 
kola voleb = 28. září 2024) dosáhne věku 
nejméně 18 let a který 
a) pro volby do Senátu ve voleb. obvodu č. 35 

- Jablonec nad Nisou - je přihlášen 
k trvalému pobytu v některé z 83 obcí 
zařazených do tohoto volebního obvodu;   
pro volby do Senátu ve voleb. obvodu č. 38 
- Mladá Boleslav - je přihlášen k trvalému 
pobytu v některé z 136 obcí zařazených do 
tohoto volebního obvodu  

https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju
https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju


4 z 17 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Občanům jiných členských států EU s trvalým, 
příp. přechodným pobytem v obcích na území 
ČR zák. o volbách do zastupitelstev krajů 
neumožňuje právo volit do zastupitelstva kraje. 
 

 

 
 

Překážkou ve výkonu volebního práva, tedy 
nemožnost volit při volbách do zastupitelstev 
krajů je:  
a) zákonem stanovené omezení osobní svobody 

z důvodu výkonu trestu odnětí svobody,  
b) omezení svéprávnosti k výkonu volebního 

práva,  
c) zákonem stanovené omezení osobní svobody 

z důvodu ochrany zdraví lidu nebo  
d) výkon služby vojáka z povolání nebo vojáka v 

záloze v zahraničí. 

b) byť není v ČR přihlášen k trvalému pobytu, 
ale jakožto voliči zapsanému ve zvláštním 
seznamu voličů vedeného zastupitelským 
úřadem ČR mu na jeho žádost byl 
zastupitelským úřadem vydán voličský 
průkaz pro volby do Senátu (takový volič 
může hlasovat v kterémkoliv okrsku na 
území ČR, kde se konají volby do Senátu).  

 
Občanům jiných členských států EU s trvalým, 
příp. přechodným pobytem v obcích na území 
ČR, zařazených do (senátních) volebních 
obvodů, ve kterých jsou volby do Senátu 
vyhlášeny, zák. o volbách do Parlamentu ČR 
neumožňuje právo volit do Senátu. 
 
Překážkou ve výkonu volebního práva, tedy 
nemožnost volit při volbách do Senátu, je:  
 

a) zákonem stanovené omezení osobní 
svobody z důvodu ochrany zdraví lidu nebo  

b) omezení svéprávnosti k výkonu volebního 
práva. 

 

 

3) Kdy a kde se volič může seznámit s tím, které politické strany, politická 
hnutí a koalice a především kteří kandidáti kandidují? 

 
Pro volby do zastupitelstva kraje obdrží 
oprávnění voliči sadu hlasovacích lístků 
nejpozději v úterý  17. září 2024. 

 Pro volby do Senátu obdrží oprávnění voliči 
sadu hlasovacích lístků nejpozději v úterý  17. 
září 2024. 
 
V případě konání II. kola voleb do Senátu se 
hlasovací lístky dvou postupujících kandidátů 
voličům předem nedoručují, obdrží je ve 
volební místnosti. 

 
Navíc, ještě před distribucí hlasovacích lístků voličům, byly na web str. Českého statistického úřadu 
www.volby.cz zveřejněny jmenné seznamy a přehledy kandidátů. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.volby.cz/


5 z 17 
 

4) Není chybou, že na hlasovacím lístku pro volby do zastupitelstva kraje 
jsou uvedeni kandidáti, kteří nejsou přihlášeni k trvalému pobytu v obci, 
která náleží do územní působnosti kraje a tedy nesplňují podmínky 
volitelnosti?   

 

NEJDE O CHYBU, byť dle § 5 odst. 1 ve spojení s § 4 odst. 1 zák. o volbách do zastupitelstev 
krajů jednou z podmínek volitelnosti je - být přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do 
územního obvodu kraje, do jehož zastupitelstva se volí.  
 
Pokud totiž kandidát uvedený na kandidátní listině, u něhož je dána tato odstranitelná překážka 
volitelnosti, ve svém povinně předkládaném prohlášení kandidáta uvedl, že si je této překážky 
volitelnosti vědom a tato překážka pomine ke dni voleb do zastupitelstva kraje (§ 21 odst. 2 zák. o 
volbách do zastupitelstev krajů), při registračním procesu nebyl dán důvod pro škrtnutí takového 
kandidáta na kandidátní listině. 
 
Povinností krajského úřadu je však ze základních registrů ověřit, zda-li ke dni voleb (jímž se dle § 64a 
zák. o volbách do zastupitelstev krajů rozumí první volební den) tato překážka volitelnosti byla 
odstraněna, tedy zda předmětný kandidát je ke dni voleb přihlášen k trvalému pobytu v obci, která 
náleží do územního obvodu kraje, do jehož zastupitelstva se volí. O svém zjištění krajský úřad pořídí 
úřední záznam. 
 
Pakliže by předmětný kandidát byl zvolen členem zastupitelstva kraje, krajským úřadem pořízený 
úřední záznam bude předán nově zvolenému zastupitelstvu, které - v případě, že ke dni voleb 
kandidát tuto podmínku volitelnosti nesplnil - vysloví zánik jeho mandátu. 
 

5) Proč je na některých hlasovacích lístcích pro volby do Zastupitelstva 
Libereckého kraje uvedeno 50 kandidátů, když se volí 45 členné 
zastupitelstvo kraje? 

 
Přestože usnesením Rady Libereckého kraje byl pro funkční období 2024 – 2028 (vzhledem k počtu 
obyvatel Libereckého kraje k 1. lednu 2024, tj. 450.728 obyvatel) stanoven volený počet 45 členů 
Zastupitelstva Libereckého kraje, právem každé volební stran (tj. politické strany, politického hnutí 
nebo koalice) bylo na kandidátní listině pro volby do Zastupitelstva Libereckého kraje uvést o               
5 kandidátů více, než kolik činí počet volených členů zastupitelstva kraje,  tedy až 50 kandidátů.  
 
Důvod je prostý. Pokud by nastala hypotetická situace, že by dle výsledků voleb všech 45 mandátů 
v Zastupitelstvu Libereckého připadlo jediné z kandidujících volebních stran a pakliže by v průběhu 
funkčního období došlo k zániku mandátu člena zastupitelstva kraje, dle zákona o volbách do 
zastupitelstev krajů na uprázdněný mandát v zastupitelstvu kraje nastupuje náhradník z kandidátní 
listiny téže volební strany, a to v pořadí dle výsledku voleb. A proto je pro takovou hypotetickou 
situaci žádoucí, aby i volební strana, které připadlo všech 45 mandátů, měla náhradníky. 
 
Je však třeba zdůraznit, že kandidáti uvedení na některých hlasovacích lístcích s pořadovými čísly     
46. – 50. jsou řádnými kandidáty a není vyloučeno, pokud „jeho“ volební strana získala alespoň 5 % 
z celkového počtu hlasů, tak i takovému kandidátovi může připadnout mandát přednostně, a to 
pakliže tento kandidát získal takový počet přednostních hlasů, který činí nejméně 5 % z celkového 
počtu platných hlasů odevzdaných pro „jeho“ volební stranu v rámci kraje. 
 
 
 
 



6 z 17 
 

6) Kde se volič může seznámit s tím, kteří kandidáti se vzdali své 
kandidatury nebo jejich kandidatura byla zmocněncem odvolána? 

 
Bude-li po registraci kandidátních listin (tj. po 2. 
srpnu 2024) krajskému úřadu doručeno 
písemné prohlášení o vzdání se kandidatury pro 
volby do zastupitelstva kraje nebo o jejím 
odvolání, údaje o kandidátovi na kandidátní 
listině (a tedy i na hlasovacím lístku) zůstávají, 
avšak při zjišťování výsledku voleb do 
zastupitelstva kraje se nepřihlíží k přednostním 
hlasům pro takového kandidáta odevzdaným. 
 
Pokud krajský úřad takové prohlášení obdrží 
alespoň 48 hodin před zahájením voleb do 
zastupitelstva kraje, je povinen zajistit jeho 
zveřejnění ve všech volebních místnostech na 
území kraje. 

 Bude-li po registraci přihlášek k registraci (tj. po 
2. srpnu 2024) pověřenému obecnímu úřadu 
v sídle volebního obvodu doručeno písemné 
prohlášení o vzdání se kandidatury pro volby 
do Senátu nebo o jejím odvolání, při zjišťování 
výsledků hlasování se k hlasům odevzdaným 
pro takového kandidáta nepřihlíží. 
 
 
 
Pokud pověřený obecní úřad v sídle volebního 
obvodu takové prohlášení obdrží alespoň 48 
hodin před zahájením voleb do Senátu, je 
povinen zajistit jeho zveřejnění ve všech 
volebních místnostech na území volebního 
obvodu. 

 

7) Kdy a jak voliči obdrží hlasovací lístky pro volby do zastupitelstva kraje 
příp. i pro volby do Senátu? 

 

Každé z 13 zaregistrovaných politických stran, 
politických hnutí a koalic bude pro volby do 
Zastupitelstva Libereckého kraje vytištěn 
samostatný hlasovací lístek, který bude součástí 
sady 13 hlasovacích lístků pro Liberecký kraj.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jednotlivé hlasovací lístky jsou označeny číslem 
vylosovaným Státní volební komisí. Jelikož do 
losování byly zařazeny všechny volební strany, 
jejichž kandidátní listiny pro volby do 
zastupitelstev krajů byly podány v celé ČR, sada 
hlasovacích lístků pro volby do Zastupitelstva 
Libereckého kraje je v přerušované číselné řadě 
(a to č. 1, 15, 16, 21, 30, 33, 34, 39, 70, 71, 77, 
82 a 87).  

  Každý oprávněný volič (senátního) 
volebního obvodu č. 35 – Jablonec nad 
Nisou obdrží sadu hlasovacích lístků pro 
volby do Senátu, která obsahuje 
samostatné hlasovací lístky všech subjektů, 
resp. kandidátů, zaregistrovaných 
Magistrátem města Jablonec nad Nisou (tzn. 
pověřeným obecním úřadem v sídle voleb-
ního obvodu č. 35 – Jablonec nad Nisou). 

 

 Každý oprávněný volič (senátního) 
volebního obvodu č. 38 – Mladá Boleslav 
obdrží sadu hlasovacích lístků pro volby do 
Senátu, která obsahuje samostatné 
hlasovací lístky všech subjektů, resp. 
kandidátů, zaregistrovaných Magistrátem 
města Mladá Boleslav (tzn. pověřeným 
obecním úřadem v sídle volebního obvodu č. 
38 – Mladá Boleslav). 

 

Jednotlivé hlasovací lístky budou označeny 
číslem vylosovaným pověřeným obecním 
úřadem v sídle volebního obvodu (tzn. č. 35 – 
Jablonec nad Nisou a č. 38 – Mladá Boleslav). 
Tedy hlasovací lístky pro volby do Senátu ve 
volebním obvodu č. 35 – Jablonec nad Nisou  
jsou v nepřerušované číselné řadě (od č. 1 do č. 
6) a hlasovací lístky pro volby do Senátu ve 
volebním obvodu č. 38 – Mladá Boleslav jsou 
v nepřerušované číselné řadě (od č. 1 do č. 7). 



7 z 17 
 

 
Všechny hlasovací lístky pro volby do 
zastupitelstva kraje budou šedé barvy. 
 

 

 

 

 

Všechny hlasovací lístky pro I. kolo voleb do 
Senátu budou žluté barvy. 
 

V případě konání II. kola voleb do Senátu se 
hlasovací lístky dvou postupujících kandidátů 
voličům nedodávají, voliči je obdrží ve dnech II. 
kola voleb ve volební místnosti.  

 
Povinností starostů je zajistit dodání hlasovacích lístků voličům, a to nejpozději do úterý 17. září 2024. 
Před dny konání voleb budou hlasovací lístky k dispozici na obecních úřadech a v době hlasování  i ve 
volebních místnostech. 
 
 

8) Jakým způsobem je regulována volební kampaň? 
 

Zákon o volbách do zastupitelstev krajů v ust.    
§ 56a a násl. volební kampaň reguluje, přičemž 
zejména definuje pojem „volební kampaň“, 
stanoví dobu, podmínky konání volební 
kampaně a omezení volební kampaně. Mimo 
jiné zák. o volbách do zastupitelstev krajů 
stanoví, že celkové výdaje politické strany, 
politického hnutí nebo koalice na volební 
kampaň pro tento typ voleb nesmí přesáhnout 
částku, která odpovídá násobku 7 000 000 Kč 
včetně daně z přidané hodnoty a počtu krajů, v 
nichž byla zaregistrována její kandidátní listina 
pro volby do zastupitelstev krajů. 
 

 Zák. o volbách do Parlamentu v ust. § 16 – § 16i 
volební kampaň reguluje, přičemž zejména 
definuje pojem „volební kampaň“, stanoví 
dobu, podmínky konání volební kampaně a 
omezení volební kampaně. Mimo jiné zák. o 
volbách do Parlamentu ČR stanoví, že výdaje na 
volební kampaň pro tento typ voleb nesmí 
přesáhnout částku 2 000 000 Kč vč. DPH za 
každého kandidáta, účastní-li se pouze I. kola 
voleb, nebo částku 2 500 000 Kč vč. DPH, 
účastní-li se kandidát I. i II. kola voleb.  

Dohled nad financováním volební kampaně zákon svěřuje Úřadu pro dohled nad hospodařením 
politických stran a politických hnutí, který je příslušný i k projednávání většiny přestupků v oblasti 
volební kampaně. 
 
Pro oba typy voleb platí zákonné omezení spočívající v tom, že v době od úterý 17. září 2024 do 
ukončení hlasování, tzn. do 14:00 hod. soboty 21. září 2024 (v případě II. kola voleb do Senátu od 
úterý 24. září 2024 do ukončení hlasování tzn. do 14:00 hod. soboty 28. září 2024) nesmějí být 
žádným způsobem zveřejňovány výsledky předvolebních průzkumů. Porušení tohoto zákazu je 
přestupkem, za který pachateli hrozí správní trest.  
 
Pro oba typy voleb platí zákaz využívání komunikačního média kraje nebo obce nebo právnické 
osoby, která je ovládaná krajem nebo obcí pro volební kampaň. Porušení tohoto zákazu je 
přestupkem, za které pachateli hrozí správní trest. 
 
Pro oba typy voleb platí, že v objektu, v němž je umístěna volební místnost, a v jeho bezprostředním 
okolí je ve dnech, ve kterých v těchto objektech probíhá hlasování, zakázána volební agitace pro 
kandidující politické strany, politická hnutí nebo koalice a jejich kandidáty.   
 
Pro oba typy voleb též platí zákonné omezení pro členy okrskových volebních komisí, kteří nemohou 
poskytovat informace o průběhu voleb, a to až do podepsání zápisu o průběhu a výsledku hlasování; 
zákaz se nevztahuje na informace o počtu voličů, kteří již hlasovali. 
 

 



8 z 17 
 

9) Jak se vytvářejí okrskové volební komise? 
 

Předně je třeba zdůraznit, že v obcích, ve kterých se společně s volbami do zastupitelstva kraje 
uskuteční též volby do Senátu, okrskové volební komise zřízené podle zák. o volbách do 
zastupitelstev krajů budou plnit úkoly okrskových volebních komisí i pro volby do Senátu. 
 
Pro účel voleb se v každém volebním okrsku zřizuje okrsková volební komise, která je složená ze 
zapisovatele (jmenovaného starostou) a z dalších členů, kteří jsou primárně delegováni pro volby 
zaregistrovanými volebními stranami, případně (není-li delegací naplněn starostou stanovený 
minimální počet členů komise) členy, kteří jsou do komise dojmenováni starostou. Členství v okrskové 
volební komisi vzniká složením zákonem stanoveného slibu. Na svém prvním zasedání komise ze 
svých členů vylosuje předsedu a místopředsedu (zapisovatel se do losování nezařazuje). 
 
Okrsková volební komise je volebním orgánem, který především zajišťuje hlasování ve dnech konání 
voleb, dozírá na jeho průběh a po ukončení hlasování druhý den voleb sčítá hlasy, vyhotovuje zápis o 
průběhu a výsledku hlasování a ten neprodleně předá do dalšího zpracování Českému statistickému 
úřadu na pracovišti zřízenému u pověřeného obecního úřadu. 
 
Jedním z prvotních úkolů starosty (a to do 22. července 2024) bylo stanovit minimální počet členů 
každé okrskové volební komise dané obce tak, aby těchto členů bylo nejméně 6 (tzn. 5 + zapisovatel), 
s výjimkou volebních okrsků do 300 voličů, kde může být okrsková volební komise čtyřčlenná (tzn. 3 + 
zapisovatel). 
 
Další povinností starosty bylo (a to do 6. srpna 2024) každé volební straně, jejíž kandidátní listina pro 
volby do zastupitelstva kraje / příp. přihláška k registraci pro volby do Senátu byla zaregistrována, 
poskytnout informace o počtu a sídle volebních okrsků. 
 
Následnou povinností starosty je (a to do  10. srpna 2024) jmenovat zapisovatele okrskové volební 
komise. Zapisovatel je členem okrskové volební komise; z jednání pořizuje zápis; skládá slib stejně, 
jako ostatní členové okrskové volební komise.  
 
Právem každé z politických stran, politických hnutí a koalic, jejichž kandidátní listina byla 
zaregistrována pro volby do zastupitelstva kraje, příp. jejíž přihláška k registraci pro volby do Senátu 
byla zaregistrována, je (nejpozději do 16:00 hod. 21. srpna 2024) delegovat jednoho člena a jednoho 
náhradníka do každé okrskové volební komise. 
 
Pokud však starostou stanovený minimální počet členů okrskové volební komise nebude delegací 
zaregistrovaných politických stran, politických hnutí a koalic naplněn, následnou povinností starosty 
je na neobsazená místa jmenovat další členy, a to z řad zájemců o práci v komisi. 
 

 
10) Jaké jsou povinnosti voliče po příchodu do volební místnosti? 
 

Ve všech volebních místnostech budou na viditelném místě vyvěšeny vzory hlasovacích lístků pro 
volby do zastupitelstva kraje a konají-li se v dané obci i volby do Senátu, pak též vzory hlasovacích 
lístků jednotlivých kandidátů pro volby do Senátu. Dále ve všech volebních místnostech budou 
zveřejněny případné informace o vzdání se nebo odvolání kandidatury kandidáta a informace o 
zřejmých tiskových chybách na hlasovacích lístcích.   
 
Každý volič předtím, než přistoupí před okrskovou volební komisi, by se měl s těmito informacemi 
seznámit. 
 



9 z 17 
 

Volič po příchodu do volební místnosti je povinen prokázat okrskové volební komisi svou totožnost a 
státní občanství. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství ČR, hlasování mu nebude 
umožněno. 
 
Pro volby do zastupitelstva kraje volič prokáže 
svou totožnost a státní občanství ČR platným 
občanským průkazem nebo cestovním pasem 
ČR.  

 Pro volby do Senátu volič prokáže svou 
totožnost a státní občanství ČR platným 
cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem ČR anebo cestovním průkazem nebo 
platným občanským průkazem. 

 

 

11) Jak postupovat, pokud volič těsně před konáním voleb nebo přímo ve 
volební místnosti zjistí, že platnost jeho občanského průkazu uplynula a 
nemá platný cestovní pas ČR? 

 
Dne 2. srpna 2021 nabyl účinnosti nový zákon o občanských průkazech  č. 269/2021 Sb., který oproti 
předchozímu zákonu (zák. č. 328/1999 Sb.) již neumožňuje pro účel výkonu volebního práva 
vydávání občanských průkazů bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc, tzn. v době, 
kdy bude probíhat hlasování.  
 

Pakliže se tedy ve dnech voleb do volební místnosti dostaví volič – občan ČR, který nebude mít platný 
občanský průkaz nebo platný cestovní pas ČR, nemůže mu být hlasování umožněno, neboť totožnost 
a státní občanství ČR lze dle § 31 odst. 3 zák. o volbách do zastupitelstev krajů a dle § 19 odst. 3 zák. 
o volbách do Parl.  prokázat pouze těmito doklady.   
 

Krajský úřad Libereckého kraje na své web str. https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-
odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju/08-vyzva-volicum-k-
overeni-platnosti-obc-prukazu   dne  27. července 2024 zveřejnil informaci spojenou s výzvou zejm. 
voličům, kteří nejsou držiteli platného cestovního pasu, aby si ve svém občanském průkazu ověřili, 
zda-li před konáním voleb do zastupitelstva kraje a příp. i  do Senátu (které se uskuteční ve dnech 20. 
a 21. září 2024, v případě konání II. kola voleb do Senátu ve dnech 27. a 28. září 2024) nedojde 
k uplynutí platnosti jejich občanského průkazu a případně v dostatečném předstihu (nejpozději 30 
dní před konáním voleb) požádali kterýkoliv obecní úřad obce s rozšířenou působností o vydání 
nového občanského průkazu. 
 

 

12) Lze totožnost a státní občanství ČR ve volební místnosti prokázat                       
e-DOKLADEM (tzv. e-OBČANKOU)? 

 

NELZE. V roce 2024 tato možnost ještě dostupná nebude. S  prokázáním totožnosti ve volebních 

místnostech tímto možným způsobem se počítá až po 1.1.2025. 
 

 

13) Jak probíhá hlasování ve volební místnosti? 
 

Volič poté, co prokázal svou totožnost a státní občanství ČR,  obdrží od okrskové volební komise pro 
účely voleb do zastupitelstva kraje úřední obálku (šedé barvy) a v případě konání I. kola voleb do 
Senátu další úřední obálku (žluté barvy). Následně je volič povinen odebrat se do zvláštního prostoru 
určeného k úpravě hlasovacího lístku (tzv. zástěna). 
 

Pro volby do zastupitelstva kraje volič vloží do 
vydané úřední obálky šedé barvy 1 hlasovací 
lístek pro volby do zastupitelstva kraje šedé 
barvy, na němž může zakroužkováním pořado-

 Pro I. kolo voleb do Senátu volič vloží do 
vydané úřední obálky žluté barvy 1 hlasovací 
lístek pro volby do Senátu žluté barvy, ten nijak 
neupravuje. 

https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju/08-vyzva-volicum-k-overeni-platnosti-obc-prukazu
https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju/08-vyzva-volicum-k-overeni-platnosti-obc-prukazu
https://www.kraj-lbc.cz/urad/odbory/spravni-odbor/oddeleni/oddeleni-prestupku-a-voleb/volby-2024-do-zastupitelstev-kraju/08-vyzva-volicum-k-overeni-platnosti-obc-prukazu


10 z 17 
 

vého čísla označit maximálně 4 kandidáty, jimž 
dává přednost (tzv. preference). Jestliže totiž 
některý z kandidátů získá takový počet  
přednostních hlasů, který činí nejméně    5 % 
z celkového počtu platných hlasů odevzdaných 
pro tuto politickou stranu, politické hnutí nebo 
koalici v rámci kraje, připadne mandát 
přednostně tomuto kandidátu. 

V případě konání II. kola voleb do Senátu 
hlasovací lístky dvou postupujících kandidátů, 
budou voličům vydávány přímo ve volebních 
místnostech. Volič vloží do vydané úřední 
obálky 1 hlasovací lístek pro II. kolo voleb do 
Senátu, ten nijak neupravuje. 

 
Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacího lístku vloží volič šedou úřední obálku (pro 
volby do zastupitelstva kraje) a případně žlutou úřední obálku (pro I. kolo voleb do Senátu) před 
okrskovou volební komisí do společné volební schránky. 
 

V případě společného konání voleb do zastupitelstva kraje a I. kola voleb do Senátu musí volič pečlivě 
dbát, aby hlasovací lístek pro volby do zastupitelstva kraje šedé barvy vložil do šedé úřední obálky 
určené pro tento typ voleb a hlasovací lístek pro I. kolo voleb do Senátu žluté barvy vložil do žluté 
úřední obálky pro volby do Senátu. Pokud totiž volič omylem hlasovací lístek pro volby do 
zastupitelstva kraje vloží do úřední obálky pro volby do Senátu, či naopak, jeho hlasovací lístek 
bude neplatný!  

 
14) Lze hlasovat i mimo volební místnost? 
 

ANO, pro oba typy voleb volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodu, obecní 
úřad a ve dnech voleb „svou“ okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost (např. ve svém bytě). K hlasování mimo volební místnost ovšem může dojít jen  v územním 
obvodu volebního okrsku, pro nějž je okrsková volební komise zřízena. Není tedy možné, aby např. 
okrsková volební komise z Šimonovic vyslala své dva členy do Krajské nemocnice Liberec a umožnila 
zde voliči z Šimonovic provedení volby.  

 

15) Je možné hlasovat na voličský průkaz? 
 

ANO, volič, který nebude moci volit do 
zastupitelstva kraje ve volebním okrsku, 
v jehož stálém seznamu je zapsán, má možnost 
pro účely voleb do zastupitelstva kraje požádat 
obecní úřad podle místa svého trvalého pobytu 
o vydání voličského průkazu.  
 

 
POZOR, voličský průkaz vydaný pro volby do 
Zastupitelstva Libereckého kraje opravňuje 
voliče s trvalým pobytem v územním obvodu 
Libereckého kraje hlasovat pouze v některé 
z 215 obcí náležející do územního obvodu 
Libereckého kraje. Tzn. že mimo území 
Libereckého kraje takový volič nemůže na 
voličský průkaz hlasovat. 
 
 
 
 
 
 

 ANO, volič který nebude moci volit do Senátu 
ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu 
voličů je zapsán, má možnost pro účely voleb 
do Senátu požádat obecní úřad podle místa 
svého trvalého pobytu o vydání voličského 
průkazu, a to jak pro I. / II. kolo voleb do 
Senátu,  či pro obě kola voleb.  
 
POZOR, voličský průkaz vydaný pro volby do 
Senátu opravňuje voliče s trvalým pobytem na 
území (senátního) volebního obvodu č. 35 – 
Jablonec nad Nisou hlasovat pouze v některé 
z 83 obcí  zařazených do (senátního) volebního 
obvodu č. 35 – Jablonec nad Nisou  a voliče 
s trvalým pobytem na území (senátního) 
volebního obvodu č. 38 – Mladá Boleslav 
opravňuje hlasovat pouze v některé z 136  obcí 
zařazených do (senátního) volebního obvodu č. 
38 – Mladá Boleslav. Tzn. že v jiném senátním 
volebním obvodu volič na voličský průkaz 
hlasovat nemůže.  
 



11 z 17 
 

Volič může požádat o vydání voličského 
průkazu pro volby do zastupitelstva kraje u 
obecního úřadu podle místa svého trvalého 
pobytu,  a to buď osobně, do okamžiku 
uzavření stálého seznamu voličů (tzn. do 16:00 
hod. středy 18. září 2024) nebo písemným 
podáním, které musí být obecnímu úřadu 
doručeno nejpozději 7 dnů přede dnem voleb 
(tzn. do 16:00 hod. pátku 13. září 2024). Podání 
učiněné v listinné podobě (poštou) musí být 
opatřené úředně ověřeným podpisem voliče; 
podání lze podat též elektronicky, a to 
prostřednictvím datové schránky voliče nebo 
podáním učiněným přes Portál občana   (pro 
tento způsob podání žádosti ovšem žadatel 
musí disponovat elektronickou identitou a 
datovou schránkou, kterou si lze zřídit i při 
podávání žádosti; žádost je pak automaticky 
předvyplněna s údaji voliče). 
 
 
 
 
 

Pro výdej hlasovacího průkazu určeného pro 
volby do zastupitelstva kraje není stanovena 
žádná počáteční lhůta. 

Volič s trvalým pobytem na území ČR může 
požádat o vydání voličského průkazu pro volby 
do Senátu (jen pro I. kolo, jen pro II. kolo, příp. 
pro obě kola voleb) u obecního úřadu podle 
místa svého trvalého pobytu,  a to buď osobně, 
do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů 
(tzn. do 16:00 hod. středy 18. září 2024,  pro 
případné II. kolo voleb do 16:00 hod. středy 25. 
září 2024) nebo písemným podáním, které musí 
být obecnímu úřadu doručeno nejpozději 7 dnů 
přede dnem voleb (tzn. do 16:00 hod. pátku 13. 
září 2024, pro případné II. kolo voleb do 16:00 
hod. pátku 20. září 2024). Podání učiněné v 
listinné podobě (poštou) musí být opatřené 
úředně ověřeným podpisem voliče1); podání lze 
podat též elektronicky, a  to prostřednictvím 
datové schránky voliče nebo podáním 
učiněným přes Portál občana   (pro tento 
způsob podání žádosti ovšem žadatel musí 
disponovat elektronickou identitou a datovou 
schránkou, kterou si lze zřídit i při podávání 
žádosti; žádost je pak automaticky 
předvyplněna s údaji voliče). 
 

Voličský(-é) průkaz(-y) pro volby do Senátu 
může obecní úřad voliči vydat (způsobem dle 
požadavku voliče v jeho žádosti) nejdříve 15 
dnů přede dnem voleb, tzn. nejdříve ve čtvrtek 
5. září 2024. 
 

 

16) Lze hlasovat korespondenční nebo elektronickou formou? 
 

NIKOLIV, zák. o volbách do zastupitelstev 

krajů takové způsoby hlasování pro volby do 
zastupitelstva kraje neumožňuje. 

 NIKOLIV, zák. o volbách do Parl. takové 

způsoby hlasování pro volby do Senátu 
neumožňuje. 

 

 

17) Jak má postupovat volič, kterému je předem známo, že se ve dnech voleb 
bude zdržovat mimo místo svého trvalého pobytu z důvodu svého pobytu 
např. v nemocnici, porodnici, ústavu sociální péče, v lázních apod.? 

 

Pakliže např. volič s trvalým pobytem ve 
Frýdlantu si je vědom, že v době voleb do 
Zastupitelstva Libereckého kraje se bude 
zdržovat v Krajské nemocnici Liberec, aby mohl 
při volbách do zastupitelstva kraje hlasovat, má 
jedinou možnost - požádat Městský úřad 
Frýdlant o vydání voličského průkazu pro volby 
do zastupitelstva kraje. Poté, protože se ve 
dnech voleb bude zdržovat v Krajské nemocnici 

 Pakliže např. volič s trvalým pobytem v obci 
Bedřichov  (tzn. obci, zařazené do senátního 
volebního obvodu č. 35 – Jablonec nad Nisou) si 
je vědom toho, že se v době konání voleb do 
Senátu bude zdržovat v Nemocnici Jablonec 
nad Nisou (tzn. v obci zařazené do téhož 
senátního volebního obvodu č. 35 – Jablonec 
nad Nisou), aby mohl při volbách do Senátu 
hlasovat, má dvě možnosti:  

 
1) Podle ust.  § 8 odst. 2 písm. f) zák. č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů je tento úkon 

(ověření podpisu pro účely využití volebního práva) osvobozen od povinnosti hradit správní poplatek. 



12 z 17 
 

Liberec, která se nachází v  územním obvodu 
volebního okrsku Liberec č. 64 - ZŠ Husova, má 
možnost požádat Magistrát města Liberec či ve 
dnech voleb okrskovou volební komisi č. 64 - ZŠ 
Husova,  aby mu bylo umožněno hlasovat mimo 
volební místnost (do přenosné volební 
schránky). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro volby do zastupitelstva kraje zákon 
neumožňuje, aby byl volič zapsán do zvláštního 
seznamu voličů vedeného obecním úřadem; 
pro tento typ voleb se zvláštní seznam voličů 
nevede.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Pokud se však volič s trvalým pobytem na území 
Libereckého kraje  bude v době hlasování 
nacházet v zařízení, které je mimo území 
Libereckého kraje, nemůže ve volbách do 
Zastupitelstva Libereckého kraje na voličský 
průkaz hlasovat; zápis do zvláštního seznamu 
voličů vedeného obecním úřadem pro tento typ 
voleb zákon o volbách do zastupitelstev krajů 
neumožňuje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1) buď může požádat Obecní úřad Bedřichov    
o vydání voličského průkazu pro volby do 
Senátu; vydaný voličský průkaz pak daného 
voliče opravňuje hlasovat v kterémkoliv 
okrsku zařazeným do (senátního) volebního 
obvodu č. 35 – Jablonec nad Nisou, tedy i 
v okrsku  Jablonec nad Nisou č. 6, v jehož 
územním obvodu se právě Nemocnice 
Jablonec nad Nisou nalézá; v takovém  
případě bude mít volič možnost požádat 
Magistrát města Jablonec nad Nisou či ve 
dnech voleb okrskovou volební komisi 
Jablonec nad Nisou č. 6, aby mu bylo 
umožněno hlasovat mimo volební místnost 
(v nemocnici, do přenosné volební 
schránky); 

 
2) nebo může prostřednictvím správy 

Nemocnice Jablonec nad Nisou, požádat o 
své zapsání do zvláštního seznamu voličů 
vedeného Magistrátem města Jablonec nad 
Nisou; k zápisu musí dojít nejpozději 7 dnů 
přede dnem voleb, tj. do 14:00 hod. 13. září 
2024 (pro případné II. kolo voleb do 14:00 
hod. 20. září 2024); v takovém případě jej 
zástupci okrskové volební komise Jablonec 
nad Nisou č. 6 v době hlasování navštíví a 
umožní mu hlasovat do Senátu mimo 
volební místnost (v nemocnici, do přenosné 
volební schránky). 

 
Pokud se však volič s trvalým pobytem na 
území volebního obvodu č. 35 – Jablonec nad 
Nisou nebo volebního obvodu č. 38 – Mladá 
Boleslav  bude v době hlasování nacházet 
v zařízení, které se nalézá mimo území 
příslušného (senátního) volebního obvodu 
(např. v Krajské nemocnici Liberec)  nemůže 
pro volby do Senátu na voličský průkaz hlasovat 
ani nemůže být zapsán do zvláštního seznamu 
voličů.  
 



13 z 17 
 

18) Jak má postupovat volič, který se těsně před konáním voleb nebo ve 
dnech voleb nečekaně ocitl v zařízení typu nemocnice, porodnice apod. a 
chce volit?    

 

Pokud se zařízení typu nemocnice, porodnice apod. nachází v územním obvodu volebního okrsku, 
kde má volič trvalý pobyt, pak může požádat obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost a hlasování mu bude umožněno. 
 
Jestliže se však zařízení typu nemocnice, porodnice apod. nenachází v územním obvodu volebního 
okrsku, kde má volič trvalý pobyt, mohl by v jiném okrsku hlasovat jedině tehdy, pokud mu pro daný 
typ voleb byl vydán odpovídající voličský průkaz. Tedy např. pokud volič s trvalým pobytem v 
Bedřichově se první den voleb ocitne v Nemocnice Jablonec nad Nisou, může hlasovat, ale jen byl-li 
mu Obecním úřadem Bedřichov vydán voličský průkaz pro daný typ voleb, který musí okrskové 
volební komisi předložit. Nebyl-li mu vydán voličský průkaz pro daný typ voleb, hlasování pro volby 
do zastupitelstva kraje, příp. pro volby do Senátu v okrsku Jablonec nad Nisou  č. 6 (v jehož území se 
Nemocnice Jablonec nad Nisou nachází) mu být umožněno nemůže. 
 

19) Kontroluje někdo průběh hlasování ve volebních místnostech? 
 

ANO, při hlasování a při sčítání hlasů ve volební místnosti členy okrskové volební komise může 
krajský úřad nebo pověřený obecní úřad provést kontrolu na místě. 
 
Po celou dobu hlasování (a to i v případě konání II. kola voleb do Senátu) bude kontrolní skupina 
krajského úřadu namátkově navštěvovat volební místnosti a kontrolovat průběh hlasování, přičemž o 
každé provedené kontrole vyhotoví záznam, který je součástí volební dokumentace. 
 
 

20) Zjistí-li volič porušení volebního zákona, na jaký  orgán se má obrátit? 
 
Při konání voleb do zastupitelstev krajů i voleb do Senátu předně záleží na tom, čeho se porušení 
příslušného volebního zákona má týkat, např.  

• Jde-li o stížnost na organizačně technické zabezpečení voleb na úrovni okrsku  stížnost se 
podává příslušnému obecnímu úřadu. 

• Jde-li o stížnost na organizačně technické zabezpečení voleb na úrovni  obcí  stížnost se 
podává  krajskému úřadu. 

• Jde-li o stížnost, resp. podnět k zahájení řízení o přestupku dle § 57 odst. 1 písm. e) nebo dle     
§ 58 odst. 1 písm. e)  zák. o volbách do zastupitelstev krajů, případně o přestupku dle § 16g odst. 
1 písm. e) nebo 16h odst. 1 písm. e) zák. o volbách do Parl. (porušení volební kampaně spočívající 
ve zveřejnění předvolebních a volebních průzkumů v době počínající třetím dnem voleb do 
zastupitelstev krajů, příp. voleb do Senátu a končící ukončením hlasování)  podnět se podává 
krajskému úřadu. 

• Jde-li o stížnost, resp. podnět k zahájení řízení o některém z přestupků uvedených v § 57 odst. 
1 písm. a) - d), f) - k) nebo § 58 odst. 1 písm. a) – d, f) – k) zák. o volbách do zastupitelstev krajů, 
případně uvedených v § 16g odst 1 písm. a) – d), f) – k) nebo v § 16h odst. 1 písm. a) – d), f) – k) 
zák. o volbách do Parl.  (porušení volební kampaně)  podnět se podává Úřadu pro dohled nad 
hospodařením politických stran a hnutí. 

 
 
 



14 z 17 
 

21) Jakým způsobem je zajištěna ostraha volebních místností v noci z prvního 
na druhý den voleb? 

 

Po ukončení hlasování první den voleb, tj. po 22:00 hod. v pátek 20. září 2024 (v případě konání II. 
kola voleb do Senátu – v pátek 27. září 2024)  okrsková volební komise uschová volební dokumentaci, 
zapečetí volební schránku a přenosnou volební schránku tak, aby do nich nebylo možno vkládat 
úřední obálky nebo je z nich vybírat a obvykle, ač tak zákon výslovně nestaví, běžně zapečetí i vstup 
do volební místnosti.  
 
Před zahájením hlasování druhý den voleb, tj. před 8:00 hod. v sobotu 21. září 2024 (v případě konání 
II. kola voleb do Senátu – v sobotu 28. září 2024)  předseda okrskové volební komise za přítomnosti 
členů okrskové volební komise ověří neporušenost pečetí a sejme je. 
 
V době přerušení hlasování (v noci z 20. na 21. září 2024; v případě konání II. kola voleb do Senátu 
v noci z 27. na 28. září 2024) budou budovy, v nichž jsou umístěny volební místnosti, monitorovány 
orgány Policie ČR, případně strážníky obecní policie. 
 
 

22) Kde lze zjistit výsledky voleb? 
 

V sobotu 21. září 2024 ve 14:00 hod. (v případě konání II. kola do Senátu pak v sobotu 28. září 2024 
ve 14:00 hod.) se volební místnosti  uzavřou a okrskové volební komise zahájí zjišťování výsledků 
hlasování. Výsledky za okrsky budou okrskové volební komise předávat Českému statistickému 
úřadu. Po převzetí výsledků hlasování za volební okrsek do celkového zpracování budou výsledky 
okamžitě zveřejňovány na www.volby.cz.   

 
Rozdělení 45 mandátů v  Zastupitelstvu 
Libereckého kraje se budou účastnit pouze ty 
zaregistrované politické strany,  politická hnutí 
a koalice, které získaly alespoň 5 % z celkového 
počtu platných hlasů. 
 
Výsledky voleb do Zastupitelstva Libereckého 
kraje budou vyhlášeny a uveřejněny vyvěšením 
zápisu o výsledku voleb do zastupitelstva kraje 
na úřední desce Krajského úřadu Libereckého 
kraje neprodleně po jeho podepsání. 
 

 Po I. kole voleb do Senátu je zvolen kandidát, 
který obdržel nadpoloviční většinu odevzda-
ných platných hlasů. 
 
V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet 
hlasů potřebný pro zvolení, uskuteční se ve 
dnech 27. a 28. září 2024 II. kolo voleb do 
Senátu, do kterého postupují pouze dva 
nejúspěšnější kandidáti z  I. kola voleb.  
 
Po II. kole voleb je zvolen ten kandidát, který ve 
II. kole získá více odevzdaných platných hlasů. 

 
Celkové výsledky voleb budou vyhlášeny a uveřejněny Státní volební komisí sdělením ve Sbírce 
zákonů. 

 

 

23) Může volič výsledky voleb napadnout? 
 

ANO, i každý občan zapsaný do seznamu 
voličů ve volebním okrsku, kde byl člen 
Zastupitelstva Libereckého kraje volen, má 
právo podat návrh na neplatnost hlasování,  
neplatnost voleb nebo neplatnost volby 
kandidáta.  
 

 ANO, i každý občan zapsaný do stálého 
seznamu voličů ve volebním okrsku, kde byl 
senátor volen, má právo podat návrh na 
neplatnost hlasování,  neplatnost voleb nebo 
neplatnost volby kandidáta.  
 
 

http://www.volby.cz/


15 z 17 
 

Takový návrh (na soudní přezkum výsledků 
voleb do Zastupitelstva Libereckého kraje) lze 
podat Krajskému soudu Ústí nad Labem - 
pobočka v Liberci nejpozději do 10 dnů po 
vyhlášení výsledků voleb do zastupitelstev krajů 
Státní volební komisí ve Sbírce zákonů. 
 
O podaném návrhu soud rozhodne do 20 dnů 
poté, kdy návrh došel soudu. 
 

 

Takový návrh (na soudní přezkum výsledku 
voleb do Senátu) lze podat Nejvyššímu 
správnímu soudu nejpozději do 10 dnů po 
vyhlášení výsledků voleb do Senátu Státní 
volební komisí ve Sbírce zákonů. 
 

 
O podaném návrhu soud rozhodne do 20 dnů 
poté, kdy návrh došel soudu. 

24) Mají kandidující subjekty právo na úhradu volebních nákladů?  
 

Pro volby do zastupitelstev krajů kandidující 
politické strany, hnutí a koalice kauci nebo 
příspěvek na úhradu volebních nákladů 
NESKLÁDAJÍ. 
 
 
 
 
 
 

Dle zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování 
v politických stranách a politických hnutích za 
zvolení alespoň jednoho člena zastupitelstva 
kraje MAJÍ politické strany a politická hnutí 
NÁROK na příspěvek na mandát člena 
zastupitelstva kraje, který činí 250.000 Kč 
ročně a vyplácí se ze státního rozpočtu.  
 
Příspěvek na úhradu volebních nákladů (tzv. 
příspěvek za hlas), vyplácený ze státního 
rozpočtu, se ve volbách do zastupitelstev krajů 
NEPOSKYTUJE.  
 

 Jednou z povinných náležitostí přihlášky 
k registraci pro volby do Senátu je připojení 
potvrzení o složení kauce ve výši 20.000 Kč. 
Pověřený obecní úřad v sídle volebního obvodu 
vrátí do 1 měsíce po vyhlášení výsledků voleb 
kauci kandidátovi, pokud získal v I. kole voleb 
ve volebním obvodu alespoň 6 % z celkového 
počtu platných hlasů. V opačném případě 
složená kauce je příjmem státního rozpočtu.  
 

Dle zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování 
v politických stranách a politických hnutích za 
zvolení alespoň jednoho senátora MAJÍ 
politické strany a politická hnutí NÁROK na 
příspěvek na mandát senátora, který činí 
900.000 Kč ročně a vyplácí se ze státního 
rozpočtu.  
 
 

Příspěvek na úhradu volebních nákladů (tzv. 
příspěvek za hlas), vyplácený ze státního 
rozpočtu, se ve volbách do Senátu 
NEPOSKYTUJE.  
 

(Nárok na něj vzniká, dle zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu a dle zákona č. 62/2003 Sb., o 
volbách do Evropského parlamentu jen za výsledky  ve volbách do Poslanecké sněmovny a ve volbách do 
Evropského parlamentu.  
- Politické straně, politickému hnutí nebo koalici, která ve volbách do Poslanecké sněmovny získala nejméně 

1,5 % z celkového počtu platných  hlasů, se za každý odevzdaný hlas ze státního rozpočtu hradí 100 Kč. 
- Politické straně, politickému hnutí nebo koalici, která ve volbách do Evropského parlamentu získala nejméně 

1 % z celkového počtu platných  hlasů, se za každý odevzdaný hlas ze státního rozpočtu hradí 30 Kč). 
 

 

Stálý příspěvek na činnost politické strany 
nebo hnutí, vyplácený ze státního rozpočtu, se 
při volbách do zastupitelstev krajů 
NEPOSKYTUJE.  

 Stálý příspěvek na činnost politické strany 
nebo hnutí, vyplácený ze státního rozpočtu, se 
při volbách do Senátu NEPOSKYTUJE.  

 
(Nárok na něj vzniká, dle zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a politických hnutí,  jen za 
výsledek ve volbách do Poslanecké sněmovny. Stálý příspěvek činí ročně 6 000 000 Kč pro politickou stranu a 
politické hnutí, které získaly v posledních volbách do Poslanecké sněmovny 3 % hlasů. Za každých dalších i 
započatých 0,1 % hlasů obdrží politická strana a politické hnutí ročně 200 000 Kč. Obdrží-li politická strana a 
politické hnutí více než 5 % hlasů, příspěvek se dále nezvyšuje.) 



16 z 17 
 

 
25) Je pravdou, že pokud volič do volební schránky úmyslně vloží prázdnou 

úřední obálku, tak se politickým stranám a hnutím sníží příspěvek na 
úhradu volebních nákladů? 

 

NENÍ. Jak výše uvedeno, příspěvek na úhradu volebních nákladů (tzv. příspěvek za hlas) se za 

výsledky voleb  do zastupitelstev obcí, zastupitelstev krajů,  do Senátu a volby prezidenta republiky ze 
státního rozpočtu NEPOSKYTUJE; poskytuje se pouze za výsledky voleb do Poslanecké sněmovny a 
voleb do Evropského parlamentu.  
 
Pakliže se volič do volební místnosti dostaví, ale do volební schránky vloží prázdnou úřední obálku 
(tzv. neplatný hlas) má takové rozhodnutí stejný důsledek, jako když se volič rozhodne nedostavit 
se – ve volbách nevolit. Svým dostavením se sice volič zvyšuje volební účast, ale takové jeho jednání 
(vložení prázdné úřední obálky) nemá vliv na vyplacení výše příspěvku na úhradu voleních nákladů, 
neboť - jak výše uvedeno - příspěvek na úhradu volebních nákladů se vyplácí pouze v případě konání 
voleb do Poslanecké sněmovny nebo voleb do Evropského parlamentu, pokud politická strana nebo 
politické hnutí získalo pro volby do Poslanecké sněmovny nejméně 1,5 % z celkového počtu 
odevzdaných hlasů a pro volby do Evropského paramentu nejméně 1% z celkového počtu 
odevzdaných hlasů, přičemž se musí jednat o platné hlasy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracovala dne 8. srpna 2024:    Mgr. Pavlína KROUPOVÁ 

vedoucí odd. přestupků a voleb 
správní odbor 
Krajský úřad Libereckého kraje 

  48 5226 434   739 541 623 
pavlina.kroupova@kraj-lbc.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pavlina.kroupova@kraj-lbc.cz


17 z 17 
 

SEZNAM 
A) 83 obcí Libereckého kraje zařazených do (senátního) volebního obvodu č. 35 – 

Jablonec nad Nisou a  

B) 16  obcí Libereckého kraje zařazených do (senátního) volebního obvodu č. 38 – 
Mladá Boleslav,  

 
A)    Abecední seznam 83 obcí Libereckého kraje zařazených do (senátního) volebního obvodu                  

č. 35 – JABLONEC NAD NISOU: 
 

1. Albrechtice v Jizerských horách 

2. Bedřichov 

3. Bělá 

4. Benecko  

5. Benešov u Semil 

6. Bozkov  

7. Bradlecká Lhota 

8. Bukovina u Čisté 

9. Bystrá nad Jizerou  

10. Čistá u Horek 

11. Dalešice 

12. Desná 

13. Držkov  

14. Frýdštejn 

15. Háje nad Jizerou 

16. Harrachov 

17. Holenice  

18. Horka u Staré Paky 

19. Horní Branná 

20. Chuchelna  

21. Jablonec nad Jizerou 

22. Jablonec nad Nisou 

23. Janov nad Nisou 

24. Jenišovice 

25. Jesenný 

26. Jestřabí v Krkonoších 

27. Jilemnice 

28. Jílové u Držkova 

29. Jiřetín pod Bukovou 

30. Josefův Důl 

31. Koberovy 

32. Kořenov  

33. Košťálov 

34. Kruh  

35. Levínská Olešnice 

36. Libštát 

37. Líšný 

38. Lomnice nad Popelkou 

39. Loužnice  

40. Lučany nad Nisou 

41. Malá Skála 

42. Maršovice 

43. Martinice v Krkonoších 

44. Mříčná 

45. Nová Ves nad Nisou 

46. Nová Ves nad Popelkou 

47. Paseky nad Jizerou 

48. Pěnčín (v okr. Jbc) 

49. Peřimov  

50. Plavy 

51. Poniklá 

52. Příkrý  

53. Pulečný 

54. Radčice 

55. Rádlo 

56. Radostná pod Kozákovem  

57. Rokytnice nad Jizerou 

58. Roprachtice 

59. Rovensko pod Troskami  

60. Roztoky u Jilemnice 

61. Roztoky u Semil  

62. Rychnov u Jablonce nad Nisou 

63. Semily  

64. Skuhrov 

65. Slaná 

66. Smržovka 

67. Stružinec  

68. Studenec 

69. Svojek  

70. Syřenov 

71. Tanvald 

72. Tatobity  

73. Velké Hamry 

74. Veselá   

75. Víchová nad Jizerou 

76. Vítkovice  

77. Vlastiboř 

78. Vysoké nad Jizerou 

79. Záhoří  

80. Zásada 

81. Zlatá Olešnice 

82. Železný Brod 

83. Žernov  

 
 

B) Abecední seznam 16 obcí Libereckého kraje zařazených do (senátního) volebního obvodu                
č. 38 – MLADÁ BOLESLAV: 

 
1. Hrubá Skála 
2. Kacanovy 
3. Karlovice  
4. Klokočí 
5. Ktová 
6. Loučky  

7. Mírová pod Kozákovem 
8. Modřišice 
9. Ohrazenice 
10. Olešnice  
11. Přepeře 
12. Rakousy 

13. Troskovice 
14. Turnov  
15. Všeň 
16. Vyskeř 

 

 


